
（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 (1)　経常収益

　　　①　基本財産運用益 1,852,168 1,852,168 0

　　　　　　基本財産受取利息 1,852,168 1,852,168 0

　　　②　特定資産運用益 88,004 88,000 4

　　　　　　特定資産受取利息 88,004 88,000 4

　　　③　事業収益 577,507,840 609,296,437 ▲ 31,788,597

　　　　　　手数料収益 77,562,602 84,239,595 ▲ 6,676,993

　　　　　　県受託収益 111,612,000 164,306,000 ▲ 52,694,000

　　　　　　市町村受託収益 132,523,334 103,114,667 29,408,667

　　　　　　公共的団体等受託収益 6,301,000 2,180,000 4,121,000

　　　　　　図書配付収益 13,428,000 11,946,000 1,482,000

　　　　　　その他収益 37,110 38,219 ▲ 1,109

　　　　　　積算システムデータ使用料収益 44,525,000 44,525,000 0

　　　　　　積算システム共同利用負担金収益 64,320 160,800 ▲ 96,480

　　　　　　電子納品物保管料収益 36,827,000 37,613,000 ▲ 786,000

　　　　　　導入支援業務収益 4,932,483 5,267,779 ▲ 335,296

　　　　　　公共土木施設維持管理支援業務収益 149,694,991 155,905,377 ▲ 6,210,386

　　　④　雑収益 132,364 840,529 ▲ 708,165

　　　　　　雑収益 132,364 840,529 ▲ 708,165

　　　　経常収益計 579,580,376 612,077,134 ▲ 32,496,758

　 (2)　経常費用

　　　①　事業費 512,679,934 544,212,811 ▲ 31,532,877

　　　　　　役員報酬 19,100,044 19,156,162 ▲ 56,118

　　　　　　給料手当 230,890,008 218,404,263 12,485,745

　　　　　　賞与引当繰入額 17,655,936 15,068,728 2,587,208

　　　　　　臨時雇用賃金 1,699,084 1,705,010 ▲ 5,926

　　　　　　退職給付費用 9,930,477 20,987,029 ▲ 11,056,552

　　　　　　福利厚生費 41,028,130 40,199,545 828,585

　　　　　　会議費 701,509 802,695 ▲ 101,186

　　　　　　旅費交通費 1,573,343 1,613,300 ▲ 39,957

　　　　　　通信運搬費 1,199,884 1,131,572 68,312

　　　　　　減価償却費 14,372,233 14,131,541 240,692

　　　　　　消耗什器備品費 4,147,953 1,774,095 2,373,858

　　　　　　消耗品費 6,776,132 7,265,339 ▲ 489,207

　　　　　　修繕費 2,986,793 1,115,950 1,870,843

　　　　　　印刷製本費 8,296,245 7,816,298 479,947

　　　　　　燃料費 686,038 618,950 67,088

　　　　　　光熱水料費 2,155,589 2,459,473 ▲ 303,884

　　　　　　賃借料 7,916,547 7,257,856 658,691

　　　　　　保険料 1,577,320 1,985,330 ▲ 408,010

　　　　　　諸謝金 187,438 175,937 11,501

　　　　　　広告費 100,000 100,000 0

　　　　　　租税公課 1,038,892 15,544,915 ▲ 14,506,023

　　　　　　支払負担金 1,737,458 1,922,515 ▲ 185,057

　　　　　　使用料 20,266,370 18,057,104 2,209,266

　　　　　　委託費 112,648,357 140,633,719 ▲ 27,985,362

　　　　　　手数料 3,986,297 4,285,485 ▲ 299,188

　　　　　　雑費 21,857 0 21,857

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

　　　②　管理費 15,529,109 13,547,883 1,981,226

　　　　　　役員報酬 3,588,116 3,572,144 15,972

　　　　　　給料手当 4,618,722 4,722,779 ▲ 104,057

　　　　　　賞与引当繰入額 436,469 410,804 25,665

　　　　　　退職給付費用 894,679 202,871 691,808

　　　　　　福利厚生費 1,557,807 1,305,114 252,693

　　　　　　会議費 516,393 49,285 467,108

　　　　　　旅費交通費 67,314 96,385 ▲ 29,071

　　　　　　通信運搬費 69,357 25,592 43,765

　　　　　　減価償却費 706,670 864,684 ▲ 158,014

　　　　　　消耗什器備品費 24,851 12,144 12,707

　　　　　　消耗品費 33,937 32,279 1,658

　　　　　　修繕費 13,499 750 12,749

　　　　　　印刷製本費 8,400 7,691 709

　　　　　　光熱水料費 37,787 42,384 ▲ 4,597

　　　　　　賃借料 137,829 173,248 ▲ 35,419

　　　　　　交際費 281,721 145,085 136,636

　　　　　　広告費 400,000 0 400,000

　　　　　　租税公課 8,760 82,966 ▲ 74,206

　　　　　　支払負担金 42,744 39,810 2,934

　　　　　　使用料 75,662 5,680 69,982

　　　　　　委託費 1,986,097 1,736,302 249,795

　　　　　　手数料 17,745 18,886 ▲ 1,141

　　　　　　雑費 4,550 1,000 3,550

　　　　経常費用計 528,209,043 557,760,694 ▲ 29,551,651

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 51,371,333 54,316,440 ▲ 2,945,107

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 51,371,333 54,316,440 ▲ 2,945,107

　２．経常外増減の部

　（1） 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　 (2)　経常外費用

　　　①　固定資産除却損 190,864 1,113,450 ▲ 922,586

　　　　　　什器備品除却損 1 2 ▲ 1

　　　　　　機械装置除却損 190,863 1,113,448 ▲ 922,585

　　　　経常外費用計 190,864 1,113,450 ▲ 922,586

　　　　当期経常外増減額 ▲ 190,864 ▲ 1,113,450 922,586

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 51,180,469 - 51,180,469

　　　　法人税、住民税及び事業税 9,353,800 - 9,353,800

　　　　当期一般正味財産増減額 41,826,669 53,202,990 ▲ 11,376,321

　　　　一般正味財産期首残高 713,534,340 660,331,350 53,202,990

　　　　一般正味財産期末残高 755,361,009 713,534,340 41,826,669

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　①　基本財産運用益 1,852,168 1,852,168 0

　　　　　　基本財産受取利息 1,852,168 1,852,168 0

　　　②　一般正味財産への振替額 ▲ 1,852,168 ▲ 1,852,168 0

　　　　　　一般正味財産への振替額 ▲ 1,852,168 ▲ 1,852,168 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 316,300,000 316,300,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 316,300,000 316,300,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,071,661,009 1,029,834,340 41,826,669



（単位：円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

 　(1)　経常収益

　　　①　基本財産運用益 0 0 1,852,168 0 1,852,168

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 1,852,168 0 1,852,168

　　　②　特定資産運用益 1,000 0 87,004 0 88,004

　　　　　　特定資産受取利息 1,000 0 87,004 0 88,004

　　　③　事業収益 282,482,186 295,025,654 0 0 577,507,840

　　　　　　手数料収益 77,562,602 0 0 0 77,562,602

　　　　　　県受託収益 0 111,612,000 0 0 111,612,000

　　　　　　市町村受託収益 0 132,523,334 0 0 132,523,334

　　　　　　公共的団体等受託収益 0 6,301,000 0 0 6,301,000

　　　　　　図書配付収益 13,428,000 0 0 0 13,428,000

　　　　　　その他収益 37,110 0 0 0 37,110

　　　　　　積算システムデータ使用料収益 0 44,525,000 0 0 44,525,000

　　　　　　積算システム共同利用負担金収益 0 64,320 0 0 64,320

　　　　　　電子納品物保管料収益 36,827,000 0 0 0 36,827,000

　　　　　　導入支援業務収益 4,932,483 0 0 0 4,932,483

　　　　　　公共土木施設維持管理支援業務収益 149,694,991 0 0 0 149,694,991

　　　④　雑収益 0 0 132,364 0 132,364

　　　　　　雑収益 0 0 132,364 0 132,364

　　　　経常収益計 282,483,186 295,025,654 2,071,536 0 579,580,376

　 (2)　経常費用

　　　①　事業費 267,060,541 245,619,393 0 0 512,679,934

　　　　　　役員報酬 11,021,341 8,078,703 0 0 19,100,044

　　　　　　給料手当 82,498,872 148,391,136 0 0 230,890,008

　　　　　　賞与引当繰入額 6,105,826 11,550,110 0 0 17,655,936

　　　　　　臨時雇用賃金 0 1,699,084 0 0 1,699,084

　　　　　　退職給付費用 4,458,727 5,471,750 0 0 9,930,477

　　　　　　福利厚生費 16,385,397 24,642,733 0 0 41,028,130

　　　　　　会議費 701,509 0 0 0 701,509

　　　　　　旅費交通費 619,668 953,675 0 0 1,573,343

　　　　　　通信運搬費 621,135 578,749 0 0 1,199,884

　　　　　　減価償却費 10,586,835 3,785,398 0 0 14,372,233

　　　　　　消耗什器備品費 2,911,037 1,236,916 0 0 4,147,953

　　　　　　消耗品費 4,382,532 2,393,600 0 0 6,776,132

　　　　　　修繕費 2,730,344 256,449 0 0 2,986,793

　　　　　　印刷製本費 7,497,034 799,211 0 0 8,296,245

　　　　　　燃料費 161,552 524,486 0 0 686,038

　　　　　　光熱水料費 1,437,656 717,933 0 0 2,155,589

　　　　　　賃借料 2,102,289 5,814,258 0 0 7,916,547

　　　　　　保険料 743,170 834,150 0 0 1,577,320

　　　　　　諸謝金 187,438 0 0 0 187,438

　　　　　　広告費 50,000 50,000 0 0 100,000

　　　　　　租税公課 801,374 237,518 0 0 1,038,892

　　　　　　支払負担金 676,139 1,061,319 0 0 1,737,458

　　　　　　使用料 1,212,812 19,053,558 0 0 20,266,370

　　　　　　委託費 105,516,503 7,131,854 0 0 112,648,357

　　　　　　手数料 3,643,378 342,919 0 0 3,986,297

　　　　　　雑費 7,973 13,884 21,857

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



（単位：円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

　　　②　管理費 0 0 15,529,109 0 15,529,109

　　　　　　役員報酬 0 0 3,588,116 0 3,588,116

　　　　　　給料手当 0 0 4,618,722 0 4,618,722

　　　　　　賞与引当繰入額 0 0 436,469 0 436,469

　　　　　　退職給付費用 0 0 894,679 0 894,679

　　　　　　福利厚生費 0 0 1,557,807 0 1,557,807

　　　　　　会議費 0 0 516,393 0 516,393

　　　　　　旅費交通費 0 0 67,314 0 67,314

　　　　　　通信運搬費 0 0 69,357 0 69,357

　　　　　　減価償却費 0 0 706,670 0 706,670

　　　　　　消耗什器備品費 0 0 24,851 0 24,851

　　　　　　消耗品費 0 0 33,937 0 33,937

　　　　　　修繕費 0 0 13,499 0 13,499

　　　　　　印刷製本費 0 0 8,400 0 8,400

　　　　　　光熱水料費 0 0 37,787 0 37,787

　　　　　　賃借料 0 0 137,829 0 137,829

　　　　　　交際費 0 0 281,721 0 281,721

　　　　　　広告費 0 0 400,000 0 400,000

　　　　　　租税公課 0 0 8,760 0 8,760

　　　　　　支払負担金 0 0 42,744 0 42,744

　　　　　　使用料 0 0 75,662 0 75,662

　　　　　　委託費 0 0 1,986,097 0 1,986,097

　　　　　　手数料 0 0 17,745 0 17,745

　　　　　　雑費 0 0 4,550 0 4,550

　　　　経常費用計 267,060,541 245,619,393 15,529,109 0 528,209,043

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 15,422,645 49,406,261 ▲ 13,457,573 0 51,371,333

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 15,422,645 49,406,261 ▲ 13,457,573 0 51,371,333

　２．経常外増減の部

　 (1)　経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

 　(2)　経常外費用

　　　　　固定資産除却損 190,863 0 1 0 190,864

　　　　　　什器備品除却損 0 0 1 0 1

　　　　　　機械装置除却損 190,863 0 0 0 190,863

　　　　経常外費用計 190,863 0 1 0 190,864

　　　　当期経常外増減額 ▲ 190,863 0 ▲ 1 0 ▲ 190,864

　　　　他会計振替前
　　　　当期一般正味財産増減額

15,231,782 49,406,261 ▲ 13,457,574 0 51,180,469

　　　　他会計振替額 20,983,133 ▲ 20,983,133 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 36,214,915 28,423,128 ▲ 13,457,574 0 51,180,469

　　　　法人税、住民税及び事業税 9,353,800 0 9,353,800

　　　　当期一般正味財産増減額 36,214,915 19,069,328 ▲ 13,457,574 0 41,826,669

　　　　一般正味財産期首残高 713,534,340

　　　　一般正味財産期末残高 755,361,009

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　①　基本財産運用益 0 0 1,852,168 0 1,852,168

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 1,852,168 0 1,852,168

　　　②　一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 1,852,168 0 ▲ 1,852,168

　　　　　　一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 1,852,168 0 ▲ 1,852,168

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 316,300,000

　　　　指定正味財産期末残高 316,300,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,071,661,009

　※当財団は、貸借対照表の会計区分を有していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産増減の部、正味財産期末残高につ
いては、合計欄に記載している。


